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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Aktivizace osob s duševním onemocněním se zaměřením na

schizofrenii“ pojednává o duševním onemocnění a o aktivizaci osob se schizofrenním

onemocněním. Cíl práce má odhalit význam aktivzace. Teoretická část rozebírá historický

i současný pohled společnosti na duševní onemocnění, předkládá mýty o schizofrenii a

skutečnost schizofrenního onemocnění.V souvislosti s tím definuje pojmy stigma,

schizofrenie a aktivizace a přibližuje aktivizaci jako sociální službu a terapii. Praktická část

vychází z kvalitativního výzkumu–, hlavní metodou sběru dat je dotazník vyhodnocením dat

je otevřené kótování a axiální model s využitím triangulace. Získaná data jsou prezentová-

na postupem zakotvené teorie.

Klíčová slova: duševní onemocnění, stigmatizace, schizofrenie, aktivizace, kvalitativní

výzkum–, triangulace.

ABSTRACT

Diploma theses „activation of people with mental disorder focused on schizophrenia“ deals

with mental disorder and activation of people with schizophrenic disorder. Target of the

thesis is to identify a significance of activation. Theoretical part analyse historical and pre-

sent social view on mental disorder–, submits the myths about schizophrenia and the reality

of schizophenic disorder. In connection with this defines terms of stigma, schizophrenie

and activation and approaches activation as a social service and therapy. Practical part

comes out from qualitative research, main methot of data collection is question-form–,data

evaluation is open coding and axial model with usage of triangulation. Gained data are pre-

sented in the line with grounded theory.

Keywords: mental disorder–, stigmatization–, schizophrenia, activation–, qualitative research,

triangulation
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ÚVOD

Duševní onemocnění je stále ve velké míře společností vnímáno jako tabu, skrývající

nebezpečí z neznámého . Bohužel i přes současnou snahu o integraci lidí s duševním

onemocněním do společnosti, jsou tito lidé konfrontování se strachem a předsudky, které

mnohdy plynou z nepochopení podstaty duševního onemocnění. Důsledkem toho je stig-

ma, které si takto postižený člověk nese často po zbytek života, a které vede k jeho vylou-

čení ze společnosti.

Výběr tématu bakalářské práce „Aktivizace osob s duševním onemocněním se zaměřením

na schizofrenii“ ovlivnila skutečnost, že jsem pracovala v centru psychosociální rehabilita-

ce jako aktivizační pracovník s klienty s duševním onemocněním. Aktivizace je proces

jehož výsledkem je integrace člověka s duševním onemocněním do společnosti. Důležitou

úlohu v tomto procesu hraje spolupráce klienta. Proto jsem se rozhodla prozkoumat, jak

aktivizaci vnímají samotní klienti a jaké jsou jejich cíle. Za cíl bakalářské práce považuji

odhalit význam aktivizace v životě osob s duševním onemocněním.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí teoretické a praktické. V teoretické části

vycházím z historického a současného pohledu společnosti na problematiku duševního

onemocnění, představuji schizofrenní onemocnění a zmiňuji mýty, které se k duševnímu

onemocnění vážou.V praktické části popisuji jednotlivé aktivizační programy a prostědnic-

tvím kvalitativního šetření se snažím odpovědět na výzkumnou otázku : Jaké jsou cíle

spolupráce v aktivizačních programech? Jako techniku sběru dat jsem zvolila dotazník, zís-

kaná data jsou analyzována a interpretována metodou zakotvené teorie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Dějiny duševního onemocnění

Dle G. Mora ( in Černoušek, 1994) se abnormální lidé vymykající se společnosti vyskytují

od nepaměti. Duševní onemocnění má však svou realitu a platnost jako onemocnění jen

pokud jej daná kultura tak nazírá a uznává. Lidé, žijící ve společnosti, kde např. rozmlou-

vání se zesnulými patří k běžným praktikám, nebudou při takovéto konverzaci hodnoceni

stejně, jako člověk žijící v zemi s jinou kulturní tradicí.

Dle Foucaulta (2000) byl duševně nemocný člověk, až do příchodu pozitivistického lékař-

ství, pokládán za „posedlého“. Statut „posedlosti“ pak souvisí s dějinami náboženského

myšlení. Do 19. Století se medicína setkala s problémem posedlosti dvakrát. Poprvé (od r.

1560 – 1640), kdy měli lékaři dokázat, že všechny ďábelské smlouvy a rity je možno

vysvětlit na základě sil rozrušené fantazie. Podruhé v letech 1680 až 1740 „kdy se církevní

autority obrátily na lékaře, aby dokázaly, že všechny jevy extáze, inspirace, věštectví

pocházejí (u kacířů) z prudkých hnutí mysli a ducha.“ (Foucalt, 2000, str.82)

„ Čarodějnické procesy nebyly jediným definitivním korektivem duševní nemoci – vedle

inkvizičních procesů, jejichž obětí nebyli pokaždé jen psychotičtí jedinci, vládla i relativně

velká svoboda šílenců. Putování bláznů ke sv. Dafné do Ghéélu nebo lodě bláznů svobodně

proplouvající propletencem vodních cest tomu nasvědčují. Nezapomínejme také na

skvostná renazanční díla o šílenství a duševní nemoci, dokumentující vedle domělého řádě-

ní inkvizitorů alternativní společenský postoj k bláznům a lidem vyšinutým“ (Černoušek,

1994, str. 24)

V 17. Století vznikaly ve Francii velké internační budovy –Špitály, ve kterých byla pod

jednou střechou uvězňována společenská chudina, povaleči trestanci a blázni. Funkce těch-

to všeobecných špitálů nemá však nic společného s myšlenkou léčby. Je to instituce pořád-

ková jakási polosoudní struktura. Dříve než internace nabyla léčebného smyslu, jaký má

nebo jaký jí alespoň rádi přičítáme dnes, sledovala něco zcela jiného než léčbu. Vynutil si

ji imperativ práce. Smysl internace, alespoň zpočátku, je po celé Evropě týž, je to jedna

z odpovědí jimž 17. Století reaguje na ekonomickou krizi, zasahující v té době celou

Západní Evropu. V dobách nekrizových už nejde o to, zavírat nepracující, ale donutit

zavřené k práci, aby sloužili všeobecnému prospěchu. Systém střídání je jasný v dobách

plné zaměstnanosti a vysokých mezd laciná pracovní síla a v období nezaměstnanosti

vstřebání zahalečů a ochrana společnosti před neklidem a bouřemi. Internace je vynález 17.

Století. Jako ekonomické opatření a sociální pojistka má hodnotu objevu.
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V 18. Století je šílenství spojováno s animalitou. Zuřící pomatené ženy jsou připoutány ke

dveřím svých cel jako psy a od stráží a návštěvníků je dělí dlouhá chodba chráněná želez-

nou mříží skrze mříž se jim podává jídlo a sláma, na níž spí, nečistota kolem nich se

částečně odstraňuje hráběmi. Rozpoutanou animalitu lze zvládnout jen drezůrou a

oblbením. Osmnácté století ve svých občasných pedagogických pokusech na šílencích

vskutku téma blázen – zvíře takto realizovalo.

Na začátku 19. Století vzbouzí pohoršení, že se s blázny nezachází o nic lépe než s odsou-

zenci podle občanského práva nebo s podvraceči státu, kdežto po celé 18. Století se zdůraz-

ňovalo, že si vězňové zaslouží lepší osud, než a by byli směšováni s blázny. V období 19.

Století se objevují dvě významné osobnosti, které se významně zapříčiní o vysvobození

bláznů a vznik Azylu – Samuel Tuke a Phillipe Pinel.

Philippe Pinel studoval lékařství a přírodní vědy. V roce 1793 byl pověřen Národním kon-

ventem provést reformu péče o duševně choré. Tak se stal Pinel zakladatelem psychiatrie

jako speciálního lékařského oboru. Podmínky v nichž duševně nemocní žili, byly hrozné.

Byli umístěni ve sklepních místnostech, na slámě, ve špíně, měli nedostatečnou a

nepravidelnou stravu a měli pouta na rukou. V jiných zemích například v Čechách v Praze

u milosrdných bratří nebyl stav péče o nemocné o mnoho lepší. Úmrtnost v zařízeních pro

duševně choré byla obrovská.

Pinel dal okamžitě duševně chorým sejmout pouta. Pacienty, kteří tam byli bezdůvodně dal

propustit. Začal se starat o lepší hygienu prostředí i lepší stravu. Léčebné metody, ale i svo-

ji vědeckou klasifikaci psychóz uveřejnil Pinel ve svých dílech. Pinel předešel svou dobu


[…]


Tato zkušenost jej nově orientovala v životě. Doposud jej lákaly výzvy vydělat veliké peníze

a pouštěl se do jednorázových akcí v oblasti realit. Nedávno se však přihlásil jako

dobrovolník do Sdružení uživatelů služeb duševního zdraví KOLUMBUS. Nachází smysl a

radost z drobné výpomoci, z možnosti být užitečný pro druhého. V CPR také získal nebo

rozvíjel dovednosti, které se mohou stát jeho zájmovou činností. Chválil fotografický krou-

žek.“

3) vlastní reflexe vycházející ze zůčastněného pozorování

R1: při vstupu do služby byl velmi nejistý, ve skupině se neprojevoval a byl zamlklý. Práce

s tímto klientem vyžadovala častěji individuální přístup, protože při hodinách angličtiny

pro začátečníky měl specifický způsob záznamu konverzace, kdy si každou větu přepsal

samostatně, slova od sebe oddělil pomocí vodorovné čáry a pod takto upravenou větu, psal

výslovnost a význam stejným způsobem. Výsledkem byly sloupce, jednotlivých slov.

Postupně dokázal najít i nové kombinace slov. Občas jsme konverzační fráze dotvářeli,

nebo měnili tak, aby byli pro klienta přijatelné, protože doslovný překlad mu nevyhovoval.

Například běžně užívanou frázi Can I have (a ticket, coffee...) please …. jsme nahradili

Can I buy...postupně klient si sám dokázal říct, že hraní her mu nevyhovuje, začal více

spolupracovat se skupinou a vstupovat do konverzace svým osobitým a jemným

humorem.

R2: klientka pravidelně a s časovou přesností docházela na jazykové kurzy. V prvních

hodinách anglické konverzace chtěla pracovat s textem v anglickém jazyce a procvičit se v

gramatice. Později s přibývající důvěrou byly hodiny více uvolněnější a konverzační.

Nejprve klientka přicházela s obecnými tématy a s postupem času i osobními.Některá z

témat byla vyprávěna s vtipem a smyslem pro humor. Ve vyjadřování v cizím jazyce je

více spontánní a dokáže reagovat i bez pomoci slovníku. Našla si anglicky a francouzsky

mluvící přátele, se kterými si aktivně dopisuje nebo hovoří. Úspěšně složila zkoušky a

obdržela certifikát na kvalifikovanou au-pair, který ji v budoucnu zvýší možnost uplatnění

při hledání práce v anglicky nebo francouzsky mluvících rodinách. V současné době se

klientka připravuje na přijímací zkoušky na vysokou školu v oboru anglistika a ameristika.

R3: klient navštěvoval několik aktivit a svými nápady obohacoval náplń jednotlivých

programů. Ve skupině vystupoval do popředí jako iniciátor některých aktivzačních

činností, ale také jako člověk, dodávající potřebnou oporu ostatním v zátěžových situacích.

Rád komunikoval a žertoval s ostatními. Velice úspěšný byl v činnostech vyžadujících

logické myšlení jako například hraní karetních her nebo šachů. Ve fotokroužku se projevil

jeho cit pro kompozici. Postupně se zapojil jako dobrovolník do projektu pacientského

důvěrníka v občanském sdružení Kolombus a docházel do psychiatrických léčeben, kde

pomáhal pacientům při zajištování potřebných věcí mimo léčebnu, doprovázel je na

vycházkách a povídal si s nimi. V současné době přijal nabídku od výše zmíněného

sdružení a vykonává tuto činnost na částečný pracovní úvazek.

R4: klientka pravidelně docházela na kurz francouzského jazyka, který v minulosti

studovala formou samostudia a komunikací s rodilým mluvčím v jazykovém kurzu. V

úvodních hodinách zaujímala roli posluchače a snažila se porozumět dialogu mezi mnou a

druhou účastnicí. S postupem času se dokázala sama aktivně zapojit do konverzace,

přicházela s nápady na oživení hodiny v podobě hry. V závěrečných hodinách byla

schopná plynule mluvit na téma, které si sama doma připravila a vést jednoduchou

konverzaci. Při budování vzájemné důvěry se stávala klientka otevřenější a při konverzaci

vystupovala sebejistěji.

R5: klient pravidelně navštěvoval několik aktivizačních programů, ve kterých mohl

rozvíjet svoji kreativitu, procvičovat kognitivní funkce a setkávat se s ostatními lidmi.

Jeho citlivé vnímání a odvaha experimentovat se nejvýrazněji projevila ve fotokroužku a

kreativní dílně. Zajímal se zejména o portrétní fotografii. Jeho snímky působily přirozeně

a nenuceně. Fotografování klienta zaujalo natolik, že si pořídil vlastní digitální kameru,

kterou se v průběhu programu naučil ovládat a fotografii se věnoval i ve svém volném

čase. Portréty si také vybíral jako předlohu pro kreslení. Nejprve šlo o lineární kresbu,

později vyzkoušel malování vodovými barvami a temperami. Ve skupině působil klidně,

později přicházel s tvůrčimi nápady, do kterých byl vtisknut klientův smysl pro humor a

sebeironii.

PŘÍLOHA P3 : FOTOGRAFIE

Snímky, které zde uvádím pro ilustraci, jsou fotografické mini-soubory, které vznikly

během práce ve fotokroužku. Jejich tvůrci jsou účastníci aktivizačního programu.

Obr.6. Fotosoubor- Cedule

Obr.7. Fotosoubor – Cedule

Obr.8. Fotosoubor – Cedule

Obr.9. Fotosoubor – Cesty

Obr.10. Fotosoubor – Cesty

Obr. 11. Fotosoubor – Cesty

Obr.12. Fotosoubor – zátiší města

Obr.13. Fotosoubor – zátiší města

Obr.14. Fotosoubor – zátiší města

Obr.15. Fotosoubor – lidé

Obr.16. Fotosoubour – lidé

Obr.17. Fotosoubor – lidé
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