POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Martina Žiželská
Název práce Aktivizace osob s duševním onemocněním se zaměřením na schizofrenii
Vedoucí práce PhDr. Mariana Bažantová, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce <u>A</u> B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A <u>B</u> C D E F
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A B <u>C</u> D E F

Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A <u>B</u> C D E F
Formulace cílů práce <u>A</u> B C D E F
Metodika zpracování výzkumné části (cíle, výzkumný problém, druh výzkumu, vzorek, metody) <u>A</u> B C D E F
Analýza dat a splnění cílů práce <u>A</u> B C D E F
Interpretace dat a formulace závěrů práce A <u>B</u> C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití <u>A</u> B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce <u>A</u> B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Ve své bakalářské práci autorka předkládá rozbor zjištěného efektu aktivizace na kvalitu života lidí se schizofrenií onemocněním.

V teoretické části bakalářské práce autorka popisuje historický vývoj pohledu na duševní onemocnění a zejména vývoj přístupu speciřky ke schizofrennímu onemocnění, včetně mýtů, které se kolem dané nemoci stále udržují. Dále v teoretické části vysvětluje pojem aktivizace a její význam pro práci s klientelou v sociální oblasti. Literární prameny, ze kterých autorka čerpá, jsou aktuální. Využívá širší záběr odborné i populárně-naučné literatury, pro účely bakalářské práce plně postačující. Je zřejmé, že autorka dobře porozuměla tématu, o kterém píše a svou znalost dovede formulovat ve srozumitelném a čtivém textu.

Praktická část předkládá kvalitativní zpracování dat zjištěných při vlastní empirické zkušenosti v práci s lidmi se schizofrenií.

Autorka sama vytvořila řadu programů, kterými se snažila zapojit širší okruh klientely do seberozvojových aktivit. Programy zároveň plnily funkci tréninku určitých schopností, sociálních dovedností nebo kognitivních funkcí. Popis programů je uveden na začátku praktické části a poskytuje kazuisticky pojednaný přehled o způsobu intervence i jejím efektu.

Efekt aktivizace dále autorka sledovala prostřednictvím dotazníků, které klientům zadala na začátku a na konci programu. Kromě dotazníku autorka využila ještě data z vlastního pozorování a z referencí lékařů, kteří měli jednotlivé klienty ve své terapeutické péči. Díky těm zdrojům, ze kterých vycházela, mohla uvedená data porovnat a ověřit metodou triangulace a tím udržet validitu zjištěných dat.

Zjištěná data autorka rozřídila otevřeným kódováním do jednotlivých kategorií, týkajících se daných oblastí, ve kterých se klienti rozvíjeli. Efekt aktivizace byl dále sledován v axiálním kódování, zejména se zaměřením na kauzální vztah mezi aktivizací a jejím efektem, dále mezi přáním a následnou referencí klienta a očekávanými i neočekávanými změnami.

Autorka nabídla solidní pokus o zhodnocení efektu aktivizace na kvalitu života lidí se schizofrenií. Bylo by užitečné, kdyby zjištěné výsledky byly dále publikovány. Prezentace výsledků by umožnila prokázat odůvodněnost zřizování obdobných sociálních programů. Rozšířilo by to poznatky v rámci klinické praxe, dále argumentaci pro sociálně-politickou oblast v návratnosti investic a v neposlední

řadě by to přispělo i k edukaci širší veřejnosti.

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení* A B C D E F
Datum: 30.5.2011 Podpis: <i>Bart</i>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.